XX. Tres pro-
fectiones
Italicae S.
Bernardi
distin-
guenda.

servare gratiam. Et sic ei placere stu-
deas de reliquo, quatenus placeat ei non
solum servare tibi quae reddidit, sed et-
iam adicere quae nondum dedit. Ita
Bernardus ob id, quod in poenam flagi-
tium Mediolanensis metropolis aliquibus
fuerat spoliata sub se positus Episcopa-
tibus.

Porro ter contigit eundem sanctum
Bernardum venire in Italiam ad Inno-
centium Papam, primo hoc anno cum
Pifas ad Concilium venit, secundo pau-
lo post eodem anno, ut testatur ejus
vitae auctor his verbis: (b) Cum secun-
do per Mediolanum eodem anno Pater
sanctus transiret &c. Tertius vero fuit
adventus, quando Lotharius Imperator,
se contulit in Italiam cum exercitu, &
finis est impositus schismati obitu Petri
Leonis. Testatur id ipse in (c) Can-
tibus. Qui autem collega fuit in Medio-
lanensi legatione Matthæus Cardinalis
Episcopus Albanensis, reverfus Pifas (in-
quit Petrus Cluniacensis) post aliquot
menses longo morbo fatigatus, nempe
ab Idibus Julii usque ad Kal. Decem-
bris, eo die feliciter ex hac vita mi-
gravit. Cujus res praeclare gestas idem
(d) Petrus scripsit diligentissime, quem
tu confulas. Extat etiam ejusdem Petri
(e) de ejus laboribus epistola ad Innocen-
tium Papam.

X.
S. Bern.
reditus ad
Inno-
cent.

(b) Vit. S.
Bern. l. 2. c.
4.

(c) Bern.
in Cant.
serm. 248.

(d) Pet. Cl.
l. 2. de
mirac. c.
4. usque
ad c. 19.
(e) Id. l. 2.
c. 3.

Hoc eodem anno Rogerius Siciliae Rex
S s s ma-

biscum est: sed Romanis militibus eibus iste non
sapit. Itaque iustitia placamus Deum, militia
terrenus hostes, quia Bernardus illuc profectus est
cum Lothario Imp. Nec refert quod in ejusdem
Imperatoris Epistola encyclica anno antecessenti
a nobis recitata nomen Bernardi non memoretur,
licet aliqui Episcopi & Abbates in eadem no-
minentur; nam in Curia Imperatorum & Re-
gum Episcopi & Abbates praesentes non sub-
scribebant omnes Diplomatis, ideoque nec om-
nes in iis memorabantur. Quare Manricus in
Annal. Gisterc. triplicem ejus profectionem
Italicam recte distinxit. Baronius ait, primum
hoc anno cum Pifas ad Concilium venit pri-
mum etiam in Italiam venisse, & secundo pau-
lo post eodem anno juxta Ernaldum in ejus
Vita lib. 2. cap. 4. in qua ait: cum secundo
per Mediolanum eodem anno Pater sanctus trans-
iret. Et tertio anno MCXXXVII. Verum
cum hoc anno Bernardus Mediolano redux in
Italiam non redierit, non potest dici eum hoc
anno bis in Italiam profectum esse. Denique
eum anno superiori in Italiam profectum jam-
diu viderunt Pseudo-Robertus de Monte in
Chron. & Trithemius in Chron. Hirsaug. ne-
que hoc in dubium revocandum. Tertia pro-
fectio Italicae Divi Bernardi non anno
MCXXXVII. sed anno MCXXXVI. contigit,
ut infra demonstrabimus. Observandum etiam,
Baronium anno MCXXXVII. num. IV. lau-
datam divi Bernardi Epistolam ad Philippum
ad eum Christi annum male revocare; cum ut
mox vidimus, anno MCXXXIII. data fuerit.
Ad num. XI. Robertus Capuae Princeps, qui
anno superiori cum Pifanis & Genueis, ut
auxilium ab eis impetraret, egerat, currenti
in Apu-

XXI.

magno exercitu comparato veniens in Campaniam; tentavit classe expugnare Neapolim: sed resistentibus civibus, re infecta recessit. Invaluit autem proditio- ne, cum Barones, qui militare promiserant in exercitu Rainulphi, data pecunia, ut auxilium promissum præstarent, cum copiis venire destiterint, quo factum est, ut cum non esset qui Regi posset obistere, ipse Beneventum obtinuerit. Quo Anacletus quam citissime properavit, & Regis nomine vendicavit. Factumque est ex iis, ut Rainulphus Comes Rogerio cesserit, seque ei dederit juramento præfinito, ne læderetur:

Rogerius proditio- ne rem agens subicit sibi ost es.

PAGIUS Apuliam rediit, ut scribit Falco pag. 288. Cum Consulibus & sapientibus viris civitatis satis abunde tractavit, ut auxilium navalis exercitus ei largirentur, qui tamen sine populo Januensi hoc promittere noluerunt. Tandem demisit consilio (ab anno nempe antecedenti) sacramentis intervenientibus pactum stabilire, ut circa mensem Martium futurum (hujus nempe anni) cum centum navibus paratis armatorum super nefandum Regem Rogerium festinent. Utraque Respublica promissis stetit; ut enim inquit Falco: Anno MCXXXIV. mense Martio, indidit. XII. hoc anno præfatus Princeps Robertus cum duobus Consulibus Pisanorum Alzopardo videlicet & Cane, viris sapientibus, & cum aliis fere mille Pisanis ad Principatum suum Capuanum revertitur IV. Kalend. Martii (sed Exscriptor hic manifeste peccavit; Falco enim affirmat Principem & Pisanos adventasse mense Martio, idque currenti anno, quem a Kalendis Martii auspiciatur, & tamen dies IV. Kal. Martii pertinet ad mensem Februarium, ideoque loco, IV. Kalend. legendum, IV. Nonas, aut, IV. Idus quod postremum probabilius videtur. Similis error sæpe a librariis admisus). Qui diligenter a Magistro militum Neapolis & Rainulpho Comite susceptus, omnia quæ cum Pisanis & Januensibus firmaverat, coram Papa Innocentio prædixit, & qualiter via millia librarum argenti Pisanis in auxilium suum venientibus, sacramento mediante, dare debeat.

XXII. Rogerius Rex Neapolim debellare tentat.

Præditus autem Magister militum, & Comes Rainulphus hac audientes gaudio magno gavisi sunt, factisque omnibus a Principe civitatis fidem attribuerunt. Nec mora per Ecclesias Neapolitanæ civitatis & Capuanæ discursum est, & pecuniam illam argenti cursu celeriter congregare. Quid plura? Thesaurum ipsum argenti ad Pisanos transmiserunt rogantes, ut cum festinatione ad eorum auxilium subvenirent: in quorum comitatu Gregorium Beneventanum Electum cum quibusdam Sacerdotibus suis mandaverunt, quatenus afflictionem Beneventana civitatis Domino Papa, qui illic aderat, & Pisanis intimaret. Quibus ita peractis Rex Rogerius memoratus navigiis galearum fere sexaginta paratis Salernum pervenit. Continuo galeas illas ad civitatem Neapolitanam debellandam mandavit, & eis applicantibus usque ad portum Neapolis expugnatum est. Cives Neapolitani armis acceptis, viriliter galeas illas pepulerunt, deinde castella Neapolitanorum ibi contigua deprædati sunt, sicque ad Regem remeaverunt.

XXIII. Referunt postea Falco & Alexander Abbas eodem fere modo, Rogerium Regem cum for-

simulque accidit, ut absque obice idem Rogerius potitus sit Capua & Aversa, sicque ad finem delabente hoc anno, redierit in Siciliam. Princeps autem Capuanus Robertus apud Innocentium Papam, ad quem confugerat, usque in annum sequentem permansit, expectans si posset per Pontificem, Lotharium Imperatorem impetrare Campaniæ & Apuliæ defensionem, quem tunc tam Innocentius Papa, quam sanctus Bernardus ad hoc literis excitare non cessarunt. Miserunt autem Pisanî in auxilium mille milites, qui recepti Neapoli, tutati sunt civitatem. Sequenti anno classe aggressi

titer irruisset in ditiones Principis Capuæ & Rainulphi Comitum, occupasse Noceram, Sarunum & pleraque eorum oppida, adeo ut Capuæ Princeps Neapolim properans Pisas transfretarit, inquit Falco; Alexander vero; Cernens (nempe Princeps) Pisanorum auxilium, quod sibi sperabat cito adesse, diu differri, iterum puppin ingressus Pisanos festinus rediit, eos ad præsidium sui quantocumque secum minaturus (id est, adducturus) quos jam multarum militum marcarum argenti emolumentis, quas illis promiserat, sibi acciverat. Cum Barones & Vassalli Rainulphi Rogerii Regis partes amplecterentur, Comes Rainulphus, inquit Falco, Baronum suorum nequitiam comprehendens, & quia tanto Regi obistere non poterat, sacramento interveniente sub Regis potestate colla submisit.

Capua Princeps mittit.

Baronius ait, Beneventi expugnationem a Rogerio factam, Rainulphum, ut se dederet, coegisse. Verum contra tractatus Rainulphi cum Rogerio Rege Beneventanos ad desperationem adduxit: Audientem autem, ait Falco, Ropolto Beneventanus Comes illi Rainulphum ad Regis Imperium pervenisse, animo consternatus die Kalendarum Julii de civitate Beneventana exiens, Neapolim ingressus est, quem Comes habulum mille, & eo amplius Beneventanorum secuti sunt. Tria autem post Comes habulum ipse Ropolto timore percussus, navigio parato, ne in manus Regis traderetur, cum quibusdam fidelibus suis, & duobus filiis evasit, & eis navigantibus, iudicio Dei superveniente, navis illa confringitur; & sic ipse cum uno filio suo, & duobus fidelibus suis, inter procellas maris mortui sunt: alter vero filius evasit. Nec diu familia Alexander scribit: Veniens ad eum (nempe Rainulphus ad Rogerium) genibus flexis pedes ejus osculari voluit; quem cum ille propriis manibus ab osculatione pedum sublevasset, orisque sui osculo vellet suscipere, Comes prius precatur, ut ex corde indignationem funditus abiceret. Cui Rex: Ex corde, inquit abicio. Et ille: Volo iterum, ut sicut deinceps tibi famulatus fuero, ita me diligas. Cui illa: & ego concedo. Iterum ait, istarum sponsonum, quas alternatim fecimus, uplo ut testis sit Deus inter me & inter te. At ille, ita, inquit, fiat. Quibus dictis Rex eum statim osculo suscepit, diuque in amplexu ipsius delectari visus est; ita ut ex oculis quorundam circumstantium ut præ gaudio lacrymæ effundi viderentur. Principem vero (nempe Capuanum) in sua pace hoc tenore suscipiendum pepigit (sc. Rogerius) ut videlicet, ut si ad dimidium mensis Augusti (pax hæc Rainulphi executione Junio constituta) reditum faceret, suo non privaretur honore. Si tamen juxta quod in ca-

XXIV. Beneventum Rogerius Rex occupat.

gressi sunt Meliam nobilissimam civitatem, qua & potiti sunt. Porro ista omnia pluribus narrat auctor Chronicorum Beneventanorum, qui se unum fuisse ex civitatis iudicibus asserit, Falconem nomine. Reliqua in sequentem annum.

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS capitulari scripto statutum erat, subditus vellet parere tenentis siquidem sub proprio Dominio quacumque vi guerra obtinisset. Si autem ei forte animus redeundi desisset, ejus filio parvulo, nomine Roberto Principatum concederet, eo tamen interposito pacto, ut ipse ejus tamen regimen teneret, quousque legitimum ipse consecutus atatem exercere militiam posset. Quod si & ipse præfatum absentatione sui; terminum præteriret, Rex deinceps Principatu Capuano, quæstoramque heroum hominis inculpabiliter sub proprio potretur dominio.

XXV. Capuanæ oppida sibi subicit.

Pergit Falco: Cum ergo civitatem ipsam (nempe Capuanam) jam sibi subditam Rex intravit, usque esset, a præarata Clericorum, totiusque popululi processione honorifice, protul dacebat, suscipitur, atque ad Archiepiscopum usque cum hymnis & laudibus perducitur. Postea Rogerius Rex Sergium Magistrum militiæ Neapolitanæ sibi subjecit; qui genibus flexis, manusque suas manibus immittens suum ei hominum subdidit, fidelitatemque juravit, initio scilicet Julii currentis anni. Anonymus Casinensis a Caraciolo editus pleraque ex his confirmat, additque Rogerium cum Principatu Rainulpho reddidisse Comitissam, sororem nempe suam & Rainulphi uxorem. Afferit Falco Regem captis Capua, Aversa, & toto Principatu Salernum adiisse, & Alexander absolvit secundum suum librum expugnationem Beneventi a Rogerio Rege facta: sibi extra urbem defixis tenentis cives ejus fideles juramento, salva Apostolici fidelitate, instituit. Baronius refert ex Falcone Anacletum Rogerii Regis nomine Beneventum occupasse. Sed hic Historicus hoc non asserit, & nonnisi post discessum Rogerii, qui, ut prodit Falco circa finem anni in Siciliam repedavit, Beneventum profectus non est: Pontifex autem, inquit Falco, sub Anacleti nomine coloratus cursu rapido (post discessum Regis) Beneventum venit, & civitatem illam ipsius Regis virtute sua obtinuit voluntati, & domos quorundam Beneventanorum destrui præcepit. Certe an. MCXXXVI. Beneventi existens Anacletus locum Paradisum dictum Ecclesiæ Beneventanæ, & Roscemanno Archiepiscopo a se creato dedit, uti docet Diploma ab Ughello Tom. VIII. Ital. sacra citatum, datum Beneventi per manum Martini S. R. E. Presb. Card. & Cancell. XII. Kalend. Novemb. indidit. XV. anno Dom. Inc. MCXXXVI. Pontificatus autem Domini Anacleti II. PP. septimo.

XXVI. Obitus S. Norberti Archiep. Magdeburg.

Ad num. XII. Sanctus Norbertus Ordinis Præmonstratensis fundator, & Archiepiscopus Magdeburgensis hoc anno, octavo Idus Junii beato fine quievit, ut narrat Baronius ex Hugone in Vita ejus a Surio ad diem VI. Junii recitata; & de hac epocha inter omnes convenit. Cum vero Chronographus Magdeburgensis apud Meibomium scribat, cum post annos VII. & menses X. & dies XX. defunctum, manifestum est, fuisse Magdeburgi inthronizatum die XVIII. mensis Julii anno MCXXXVI. perperamque Baronium inthronizationem ejus usque in annum MCXXXVII. distulisse.

Hoc pariter anno S. Norbertus institutor Ordinis Præmonstratensis, idemque Archiepiscopus Magdeburgensis, quem diximus anno superiori venisse una cum aliis Germaniæ Episcopis Romam ad introducendum cum Lothario Imperatore Innocentium Papam in suam Sedem; ubi

XII. Obitus S. Norberti Archiep. Magdeburg.

S s s 2 1c.

Cum anno superiori Alfonso VI. Aragoniæ & Navarra Rex Fragam annua obsidione circumvallasset, cives, ut refert Ordericus lib. 13. pag. 893. Legatos in Africam statim miserunt, & Alis Regi Africa (cui Reguli factæ Saraceniæ in Hispania parebant), ut illi succurreret, mandaverunt. At ille Aragoniorum decem millia trans fretum eis destinavit. Protinus Alfonso Rex Sanctas Reliquias sibi de Capella sua deferri præcepit, & coram omnibus juravit, quod obsidionem non dimitteret, nisi civitas sibi redderetur. Tandem Saraceni prostrati, & eorum multi capti & perempti. Cives urbis Fragæ, quam Rex obsidebat, pacem ab eo petierunt, & subjectionem ei secundum consideratas condiciones sponderunt. Rex vero annum vestigal ab eis recipere sponxit, se seque illos obsidione obtenturum fore minatus, iurejurando confirmavit. Quod audientes Saraceni diræ desperatione acriores extiterunt, ad Alim Regem Africa deperit Legator miserunt, & ab illis Regibus Principibusque gentium in tanto discrimine sibi subsidium summo opere procuraverunt.

XXVII. Obsidio Fraga ab Alfonso Aragonie continuatur.

Hoc vero anno, ut prodit idem Ordericus Buchar Alis filius Regis Maroch (hic Buchar idem est ac Techesin, dictus etiam Abenali) vincit plures undique bellatorum copias collegit, & a Saracenis Hispaniarum contra Christianos pugnare venit. Ad Fragam inter duo flumina pugnatum est in mense Julio. Postquam multi Christiani occisi fuere, Rex cum residuis diutius dimicavit, & ad mortem usque pro Christo confingere proposuit, neque recessisset nisi Episcopus Urgellensis hoc semel & iterum præcepisset: Ex autoritate, inquit, Dei Omnipotentis tibi præcipio, ut confestim recedas de hoc campo, ne te cadente tota paganus subdatur Christianorum regio, & cunctis in hac provincia consistentibus Christianis incumbat publica interfessio. Rex cum decem commilitonibus vix evasit, Præfulemque, qui postea peremptus est, reliquit. Alfonso Rex paulo post ægrotavit, & post octo dies animam exhalavit, inquit Ordericus, cujus narrationem Acta publica confirmant. Moretus in Investigat. Rerum Navarricarum pag. 645. exhibet Chartam authenticam in Archivis Cathedralis Ecclesiæ Calahorra servatam in qua legitur: Facta & roborata scriptura de isto cambio era MCLXXII. feria V. mediantis Augusti (sc. die XVI. Augusti hujus anni littera Dominicali G. signati) altera die Assumptionis S. Mariæ post illam multam & malam mactationem Christianorum in Fraga, in qua fere omnes gladio ceciderunt & perpauci vero vix inermes per fugam evaserunt cum Rege, feria tertia, die Sanctarum Justæ & Rufinæ; quod festum hoc anno in feriam tertiam incidebat, cum ut habet Moretus die XVII. mensis Julii celebretur.